Pag. 8, linn. 7-21: quae dicuntur de momento Verbi Dei in Ecclesia non sufficiunt; multo meliora inveniuntur in schemate *de divina revelatione*, art. 21 (cf. etiam art. 23, 24, 26). Cur non citantur loci Scripturae ibidem allegati vel alii, e. g. *Lc.* 10, 16 (loco *Lc.* 12, 49, in linn. 20-21 citati)?

Pag. 9, lin. 16: addatur *Io.* 14, 6.

Pag. 10, lin. 1: « sacramenta conficere » male sonat, praesertim si expressio in linguas modernas vertitur. Melius: sacramenta administrare.

Pag. 10, linn. 23-25: non placet conceptio ecclesiae (materialis). Quomodo « domus orationis » « praesentiam Dei hominibus manifestare » potest? Domus orationis prius est locus pro congregazione fidelium, in qua habetur etiam praesentia Dei specialis (cf. Const. *de S. Liturgia*, art. 7 et *Mt.* 18, 20), quam locus servacionis Eucharistiae, prius sit apta « sacris solleminiis » (melius diceretur: sacris actionibus; cf. Constitutio *de S. Liturgia*, art. 124; Instructio ad exsecutionem Const. *de S. Liturgia* recte ordinandam, art. 90) quam orationi (singulorum). Muteatur ergo saltem ordo dicendorum: Domus orationis in qua fideles congregantur et Ss. Eucharistia servatur ... sit ad actiones sacras celebrandas iuxta veram ipsarum naturam et ad fidelium actuosam participationem obtinendam idonea (cf. Const. *de S. Liturgia*, art. 124: Instructio, art. 90).

Pag. 10, lin. 34: *Act. 2, 42* Vg.; scribatur gr. (citatur nempe locus secundum textum graecum, non vulgatum).

Pag. 11, lin. 8: *Gal. 4, 31*: scribatur *Gal. 4, 31; 5, 1* et addatur *Gal. 5, 13*.

Pag. 11, linn. 20-21: *Mt. 25, 34-35*; addatur *Mc. 2, 16-17*.

Pag. 11, linn. 22-23: *1 Io. 2, 13-14*; addatur *Eph. 6, 1-2*.

Pag. 15, lin. 1: *1 Cor. 12, 4-7*, dicatur *1 Cor. 12, 4-11*.

Pag. 19, lin. 23: addatur; cf. 8, 14.

Pag. 20, lin. 33: secundum: *Act. 13, 2-3* non apostoli suggestente Spiritu Sancto Paulum (quamvis iam a Christo ipso vocatum) et Barnabam seligunt eisque manus imponunt (quae impositio non erat ordinatio in sensu sacramentali), sed ecclesia Antiochena vel eius rectores.

Pag. 23, lin. 5: citatio *Act. 1, 1* hic non est ad rem. Omittatur tota lin. 5.

Pag. 23, linn. 16-17: phrasis ob particulam « quidem » sic sonat ac si celebratio conscientia et piissima consisteret in praeparatione et gratiarum actione. Dicatur ergo: conscientie ... presbyteri Eucharistiam cotidie celebrant, ferventer se praeparantes et postea gratias agentes.

Pag. 27, lin. 3: loco « non » scribatur « nos ».

Pag. 29, linn. 5-6: omittatur « teste diaconatus institutione ». Controvertitur inter exegetas, utrum in *Act. 6, 1-6* agatur de diaconis.

Pag. 29, lin. 30: « ad cultum divinum ordinandum »: dicatur vel « ad divina officia ordinanda » vel « ad sacra liturgiam peragendam ». « Cultus divinus », expressio a tempore scholasticorum adhibita pro « officiis divinis » aut pro « liturgia » (termino demum saec. XVI ex lingua graeca introducto) vitatur a Constit. de S. *Liturgia*, et iure, quia « cultus » vi vocis comprehendit tantum partem latreuticam liturgiae, non vero sacramentalem.

Pag. 30, lin. 10: « omnia communia »; sed certe secundum *Act. 5, 4* credentibus temporis apostolici proprietas privata non erat vetita.

28

EXC.MUS P. D. VINCENTIUS M. JACONO

Episcopus tit. Patarenensis

Ad n. 11, pag. 21, lin. 20, post citationem (*Lc. 10, 2*) addatur: « quod auctoritatis territorialis, iuxta humillimum votum commune in Ecclesia Christi, introducere velit in Oratione Communi Sacrificii Missae addendo: Domine messis, mitte operarios in messem tuam.

In n. 13, lin. 7, pag. 22, textus emendati, addatur: « Ut sacerdotium presbyterii peculiari indiget initiatione sacramentali, quae ceu quaedam incorporatio missioni episcopali est habenda, ita spiritualitas specifica sacerdotis dioecesani tanquam peculiaris participatio caritati pastorali episcopi est retinenda.

Episcopus enim neo sacerdotes — cooperatores ordinis episcopalium — suavissime, nomine Christi, appellat « amicos »: « Iam non dicam vos servos sed amicos. Vos amici mei estis si feceritis quae ego praecepio vobis » (Rit. Pont. Rom.).

Deinde humiliter expostulat « reverentiam et oboedientiam » et, responso affirmativo accepto, intenso animi sensu, osculum pacis donat dicens: « Pax Domini sit semper tecum ».

In animi promptitudine et docilitate ad sensus caritatis pastoralis episcopi ergo radix, fundamentum et incrementum, per Spiritus Sancti donum, spiritualitatis sacerdotalis est ponenda. Ut Episcopus « sanctus et sanctificator » est animarum, ita sacerdos, secundario et in communione cum Episcopo, sanctus et sanctificator animarum est in officiis sui status.

29

EXC.MUS P. D. IOANNES JOSEPH KROL
Archiepiscopus Philadelphiensis Latinorum

In Genere. Schema hoc habet characterem profunde spiritualem et eminenter pastoralem, atque ideis novis utilibusque animatur.

In Specie. Pag. 25, n. 15, linn. 34 ss.: quaeritur utrum haec verba, quae argumentum validum pro statu coelibatus introducunt, nimium urgeantur. Suntne assertiones hae prudentes: « ... « potestas quae ... Presbyteris datur ... nihil commune habet cum naturalibus viribus quibus vita propagatur vel augetur »; et ... « suam missionem supra omnes vires carnis et sanguinis sitam esse ... »? Nonne huiusmodi verba adhiberi possent ad firmando argumenta eorum qui contendunt sacerdotes incapaces esse ne docendi quidem de vitae maritalis moralitate? Possentne adversarii nostri has assertiones contra nos torquere ad negandam facultatem seu vires Sacerdotum in diiudicando de vitae quotidiana difficultatibus apud sponsos?

Pag. 26, n. 15, lin. 4: vox « vivunt » contextui non congruit. Fortasse « vivum » intenditur.

Pag. 30, n. 19, linn. 19 ss.: quoad verba « massa bonorum communis » nonne prudentius utiliusque esset scribere « constituatur oportet ex bonis a fidelium oblationibus, immo etiam ex bonis paroeciarum ipsarum provenientibus »?

30

EXC.MUS P. D. THOMAS LEONETTI
Archiepiscopus Capuanus

Novem habentur in schemate paragraphi ex novo confectae eaeque satis ampliae; reliquae vero paragraphi sunt ex integro recognitae et auctae: nova proinde videtur necessaria esse in Aula disceptatio schematis huius ante suffragationem eiusdem.

His praemissis, haec inter alia animadvertisenda habui:

Pag. 15, linn. 31-35: ne putetur « Ordinem » presbyteralem intelligendum esse eodem sensu ac « collegium » episcopale, hoc fere modo dicatur: « Sicut episcopi per consacrationem in ordine episcopali, ita presbyteri per ordinationem in ordine presbyterali — qui ab ordine episcopali essentialiter dependet — constituuntur ».

Pag. 25, linn. 27 ss., ut explicite commmoretur Christi Domini et eiusdem B. Matris exemplum, dicendum putarem: « Presbyteris ergo convenit ut, exemplum Iesu Christi eiusque Virginis Matris atque consilium Pauli ... revocantes, hanc viam subditis vivendo denuntient ... ».

Pag. 30, lin. 15: quo melius indicetur de quanam agatur obligatione, rectior que evadat citatio, haud litteralis, 2 Cor. 8, 14, dicendum putarem hoc fere modo: « ... qua valeant episcopi obligationi suis presbyteris subveniendi satis facere aliisque suae dioecesis necessitatibus occurtere, quaque etiam valeant dioeceses divitiores adiuvare pauperiores, ut illarum abundantia harum inopia sit supplementum » (cf. 2 Cor. 8, 14).

31

EXC.MUS P. D. JOANNES JOSEPH McCARTHY
Archiepiscopus Nairobiensis

Durantibus congregationibus generalibus sessionum Concilii Vaticani II, sermo de paupertate christiana saepe factus est, quae res ad sacerdotes speciali modo pertinet; si enim omnes christiani spiritu paupertatis imbuti esse debent eumque in vita cotidiana exercere, hoc a fortiori verum est ubi agitur de sacerdotibus qui aliis exemplum praestare debent.

Defectus autem notorius huius paupertatis in mundo hodierno in usu vel potius abusu tobacci invenitur; summae pecuniae revera ingentissimae singulis annis in tobacco emendo profunduntur. Ubi maior pars hominum rebus ad vitam proprie humanam ducendam necessariis carent, scandalosum est ministros Christi res prorsus superfluas comparando sibi indulgere; hic abusus eo vel magis improbandus est quod in dies a medicis dicitur tobaccum sumere bonaे valetudini nocere.

Causa huius indulgentiae in falsa philosophia sita esse videtur qua homines persuasum sibi habent se vitam mundanam cum christiana coniungere posse, non obstante monitione Apostoli scribentis « amicitiam huius mundi inimicam esse Dei » (Iac. 4, 4). Saepe praedicatio evangelii in inculcationem virtutum naturalium devenit, omisso Christi Domini praecepto de sui abnegatione ut conditione sine qua nemo eius discipulus esse potest.

Itaque cum tantum dissertationum est de ecclesia renovanda, de vita sacerdotali instauranda, optandum plane videtur ut defectus tam notus paupertatis apud sacerdotes publice reprehendetur atque ut ipsi ad veram Christi paupertatem sequendam revocentur.

32

EXC.MUS P. D. LEO MAHER
Episcopus S. Rosae in California

Essentia et dignitas sacerdotii presbyterorum. Presbyterorum sacerdotium rationem et dignitatem deducit a nexu intrinseco cum sacerdotio episcoporum, quorum ministerium apostolicum consociat. Episcopus sacerdotem et diocesanum et religiosum ordinat qui sit suus cooperator, alter altero modo. Sacerdos igitur episcopo debet, non solum reverentiam et oboedientiam, sed etiam reapse ipsam exsistentiam sacerdotalem. Oportet ergo sacerdotium presbyterorum definiri ut munus mediatoris multiforme quod Christus ipse per vitam suam exercuit et quod per episcopatum communicat. Quem nexus essentialis officii sacerdotis cum officio apostolico episcopi cognoscere videtur S. Paulus, presbyteros Ephesinos hortando, « Attende vobis, et universo gregi, in quo vos Spiritus Sanctus posuit episcopos

regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo » (*Act.* 20, 28). Quae verba suggestunt apostolum potestatem Ordinis successoribus communicasse modo inferiori atque dependenti quia Spiritus Sanctus, per Ordinis gratiam, eos constituisset auxiliatores apostoli. Quam interpretationem confirmat vetus oratio Pontificalis Romani: in rito ordinationis ad sacros ordines diaconatus et presbyteratus, impositione manuum peracta, non agitur de potestate ordinatorum in corpus Eucharisticum Christi, sed perspicue declaratur eos esse « secundi meriti » cooperatores episcopi. Quapropter sanctissima Scriptura atque vetustissimae traditiones sanctae Matris Ecclesiae plane demonstrant sacerdotem esse, propter Ordinis virtutem, antistitis cooperatorem in Redemptione per orbem propaganda.

Sacerdos in Sacra Liturgia Celebranda. Episcopo, utpote sacerdoti magno, officium praecipuum et essentiale est offerre sacrificium et praeesse fidelibus ad cultum divinum coadunatis: « Omnis namque pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in iis quae sunt ad Deum, ut offerat dona et sacrificia pro peccatis » (*Hebr.* 5, 1). Simili modo sacerdos, vicem episcopi gerens, vitam liturgicam Ecclesiae fovere tenet, ac praesertim fideles ducere ad plenam, conscientiam atque actuosam celebrationem liturgicam sacrosanctae Eucharistiae et aliorum Sacramentorum.

Tempora anni liturgici multifaria prae mentibus fidelium Christum repreäsentabunt in Ecclesia sua semper viventem, ex quo tam sacerdos quam populus vitam, gratiam, atque vigorem haurient tamquam palmites de vite et membra de capite. Sacra Liturgia, actuose et fructuose celebrata, illud sensim adipiscetur, de quo praeclariter scripsit Sanctus Paulus, « mensuram aetatis plenitudinis Christi » (*Eph.* 4, 13).

Sacerdos ut Doctor. Ut Ecclesia necessitates temporum hodiernorum adimpleat, opus est ut unusquisque sacerdos capessat seipsum esse doctorem: « Quomodo ergo invocabunt, in quem non crediderunt? Aut quomodo credent ei, quem non audierunt? Quomodo autem audient sine praedicante? » (*Rom.* 10, 14). Officium sacerdotis ut doctoris praetermittere nequit vim docendi quae ipsi Sacrae Liturgiae inest; praeterea maximi momenti est Ecclesiae aetatis nostrae ut, coetibus laicorum auxiliantibus, instrumenta communicationis socialis hodierna adhibeat.

Sacerdos ut Membrum Communitatis Civilis. Saepe necesse est ut, superioribus ecclesiasticis approbantibus, sacerdos, in communitate civili degens, ministerium extendat ultra ipsius parochiae officia. Hodie nae necessitates societatis civilis — regionalis, provincialis, nationalis, atque etiam internationalis — requirunt Matris Ecclesiae afflatum.

Incumbit ipsi sacerdoti, membro societatis hodiernae, eius quasvis facultates, opportunitates, et difficultates scutari lumine Evangelii et consilia comperire ut in dies augeatur pax Christi in regno Christi.

Praeterea sacerdos religiosus, qui profecto proposita proprii Instituti specialia consecutatur, semper autem debet cognoscere se esse membrum totius Christi atque in vita totius Ecclesiae participare obligari; insuper numquam ei licet progressus rerum hodiernarum praetermittere.

Episcopus, utpote pastor fidelium praecipuus, quando una cum clero consilia apostolica auspicatur atque prosequitur, officium optime adimplet.

EXC.MUS P. D. SANCTUS MORO BRIZ
Episcopus Abulensis

Presbyteri praestantiores vehementer exoptant Concilium exarare documentum de sacerdotio, non quidem praecedentibus simile, utut perfecta (« haerent animo », « ad catholici sacerdotii », « menti nostrae » ...), sed diversum, quod melius hodierna problemata solvat, et lucem (« orientazioni ») praebeat ad dissipandas tot « confusiones », et viam sternat « Codici legum atque normarum », quae sacerdotem, quantum fas est, intime *cogant* ut talis evadat qualis hodie esse debet.

En facta: 1) Nostris diebus hominum vita magnopere immutata est, non modo exterius sed interne quoque. Ante hoc factum, vel optimi sacerdotes — generatim loquendo — comperiunt et dolent propriam inefficaciam apostolicam ad homines in viam salutis ducendos.

2) Providus Deus evolutionem vitae humanae (progressum) in temporalibus amat. Inhiat etiam sine dubio, non modo sacerdotium « ut sic », sed sacerdotium « actuale », vere efficax ad mundi salutem curandam. Cur ergo missio salvifica sacerdotis hodierni magna ex parte virtutem amisit? En gravissimum problema. Nonnulli sacerdotes nimis intra se recluduntur; alii, e contra, plenius « sese dant » et merguntur sine mensura in mundo.

3) Profecto simplex factum sese immergendi in mundo ..., non sufficit, si sacerdos, aliunde, imparatus inveniatur.

Opus est in sacerdote talis vitae fulgor atque virtutum, ut mundus comperiat verbum Dei quod sacerdos praedicat, Sacraenta quae administrat, caritas quam communitati christiana imponit ..., vere ostendere « figuram supernaturem fulgentissimam ». Haec figura, proh dolor, non abundat! Vehementer igitur exigit Ecclesia *novam atque efficacem actuositatem* (nova incepta), et quidem intra septa cuiusque dioecesis, quae potens sit ad sacerdotes (et sacrorum alumnos) transformandos.

4) Dolendum tamen est *actionem dioecesanam* erga sacerdotes esse valde deficiente. Assistantia ipsis praestita est minima, vel saltem insufficiens: hinc tot sacerdotes tepidi, desiderio sese *renovandi* destituti, qui paternam vigilantiam et moderamen (« control ») Praclati fugiunt ...

Clerus dioecesanus triplicem praesefert essentialem defectum, scilicet spiritualem, culturalem (scientificum), pastoralem (in hoc ultimo deest non modo « technica » apostolica, sed spiritus missionarius, vulgo « conquista »).

5) Ad *vitam spiritualem*, quod attinet, complurium sacerdotum, nemo est qui eam invigilet; et tamen invigilari deberet. Maior eorum pars virtute (disciplina) destituuntur ad vigilandum super seipso; nec moderatio magistri spiritus vel Consociatio sacerdotalis hanc vigilantiam supplent.

Episcopus autem sollicitus esse debet et certo scire, suos sacerdotes esse vere spirituales (recta quidem spiritualitate). Quod, ut possint assequi, regulae statui deberent vitae sacerdotalis, nitidae et definitae. Et invigilari eorum adimpletionem.

6) Porro in schemate apparet « Coetus dioecesanus, constans selectis Presby-

teris ... quem Episcopus semper audiat in rebus maioris momenti ... ». Haec institutio problemata supra memorata solveret atque defectus sanare valeret.

7) Adhuc tamen in schemate statui debent « *principia* » atque regulas ad perfectionem sacerdotalem moderandam ». Deinde confidere oporteret « Statutum Canonicum » perfectionis sacerdotalis (in quo aspectus etiam *culturalis* et *pastoralis* vitae sacerdotalis adnumerarentur, utpote ad perfectionem necessarii), quod omnibus applicaretur (= ab omnibus servandum). Episcopus autem cum Coetu Dioecesano hunc gressum (vulgo « movimento ») versus perfectionem moderaretur.

8) Schema solutiones supradictorum problematum sufficienter non urget, vel saltem eas rite non effert. Idcirco pertimescendum est varias advenire interpretationes, quae solutiones compluribus sacerdotibus reddant inefficaces ...

I - *Animadversiones generales.*

1. *Elementa positiva.* « Textus emendatus » huius Decreti, adductus a Commissione die 12 novembris 1964, notabiliter melior apparet (doctrinam huius thematis mutavit duplice forma redactam: prima sub 10 brevissimis propositionibus, altera ampliori forma descripta, quae die 2 octobris eiusdem anni prolatâ est, et postea Commissioni denuo tradita fuit, ut aptius exprimeretur sicut Patrum maiori parti placuerit).

a) Nunc textus maiori extensione profertur, et quaedam quaestiones maximi momenti, circa sacerdotium eiusdemque naturam, plene evolvuntur, quae vix annuntiatae apparebant. Adhuc tamen non profert theologicum tractatum completum, organicum, de sacerdotio, nec, ut desiderari licet, altam investigationem circa theologicam naturam relationis inter Episcopatum et Presbyteratum.

b) Quaedam, etsi non omnes, collectae sunt animadversiones a Patribus adductae, quo fit ut aspectus spiritualis et disciplinalis textus maiori amplitudine tractetur ...

c) Profert igitur amplior « programma » elementorum *renovationis* vitae sacerdotalis ad ministerium efficaciem insuper inservientium, inter quae memorari iuvat cursus pro renovatione spirituali, pastorali et scientifica sacerdotum; consociationes sacerdotales; vehementem vitae communis commendationem; institutionem praefecti studiorum, etc.

Si ergo integre consideretur, haec nova Decreti redactio, opportunis modificationibus introductis, praebet fundamentum aptum disceptationi et elaborationi Decreti definitivi de sacerdotio, quo finis pastoralis Concilii bene assequi possit.

2. *Elementa negativa* (indolis generalis). Quibusdam minoris momenti prætermisssis (e. g. repetitiones, inaequalis stylus, etc.), ut præcipuum negativum elementum, quod indigeat correctione, assignari potest ipsa schematis structura interna vel « systematizatio ». Ordo iste artificiosus et minus logicus apparet. Qui defectus claritati universae materiae nocent.

Post breve prooemium, constat duabus partibus: *ministerium* et *vita presbyterorum*.

Prooemium.

Prima pars. Ministerium presbyterorum:

1. De natura presbyteratus; 2. Presbyter ut Verbi Dei minister; 3. Presbyterorum scientia sacra; 4. De Presbyteris ut Sacramentorum atque Eucharistiae ministris; 5. De Presbyteris uti populi Dei rectoribus; 6. De scientia et praxi pastorali;

7. Relationes inter Episcopos et Presbyteros; 8. De confraternitate et cooperatione inter presbyteros; 9. De consuetudine presbyterorum cum laicis; 10. Aequa distributio presbyterorum; 11. De candidatis ad sacerdotium.

Secunda pars. De vita presbyterorum:

12. De peculiari ordinatione sacerdotum ad sanctitatem; 13. Triplicis sacerdotalis functionis exercitium postulat et fovet sanctitatem; 14. Unitas et necessitudo in vita presbyterorum; 15. De castitate aliisque consiliis evangelicis; 16. De mediis ad fovendam vitam spiritualem; 17. De iusta remunerazione presbyterorum; 18. De ordinato usu bonorum temporalium; 19. De « praevisione sociali » presbyterorum; 20. Exhortatio finalis.

Haec inadaequata divisio (ministerium scilicet et vita sacerdotalis), secum fert idearum iterationem: item accidit ut de sacerdotis *scientia* sub n. 3 agatur tamquam si haec verbi ministerio tantum inserviret et non ceteris functionibus sacerdotalibus: pariter fit ut de mediis ad fovendam castitatem sacerdotalem — n. 15 — prius quam de mediis generalibus ad cultum vitae interioris sacerdotum agatur, etc.

Sequens expositio ordinatior, rationabilior ac magis perspicua nobis videtur:

Prooemium.

I - *De natura presbyteratus* (1).

II - *De functionibus presbyteri*: Minister Verbi (2); Minister Sacramentorum et Eucharistiae (4); Rector Populi Dei (5).

III - *Exigentiae sacerdotii ob eius naturam et functiones*: Specialis exigentia sanctitatis (12); Exercitium triplicis potestatis sacerdotalis postulat et fovet sanctitatem (13); De mediis ad fovendam vitam spiritualem (16); De castitate aliisque consiliis evangelicis (15); Unitas et necessitudo in vita presbyterorum (14); Presbyterorum scientia sacra (3); De scientia et praxi pastorali (6); Relationes inter Episcopos et Presbyteros (7); De confraternitate et cooperatione inter presbyteros (8); De consuetudine presbyterorum cum laicis (9); Aequa presbyterorum distributio (10); Supprimatur doctrina sub numero 11 apposita.

IV - *De consulendo necessitatibus spiritualibus ac materialibus presbyterorum*: De opitulatione spirituali (nova doctrina addenda); De opitulatione oeconomica. Iusta remuneratio (17); De ordinato usu bonorum temporalium (18); De « praevisione sociali » presbyterorum (19).

V - *Exhortatio finalis* (20).

Divisio nunc apposita compleat priorem atque in lucem edit, — iuxta placita aliquorum Patrum, — necessitatem (ideoque officium ex parte Episcopi), praestandi diligentem et studiosam curam presbyteris, sive spiritualem, — quae vix in redactione a Commissione allata (cf. n. 6) commemoratur —, sive ordinis materialis.

II - Animadversiones in specie.

Prooemium. Textus prooemii redigi deberet, ita ut idearum iteratio vitetur et simpliciore et ordinatiore forma exprimatur. Ita exempli gratia: « Quamvis in constitutione de Ecclesia, in decretis (...) Sacrosancta haec Synodus iam pluries de ordine presbyteratus egerit, quoniam presbyteri sacra ordinatione atque missione per episcopos receptas, promoventur ad inserviendum Christo Magistro, Sacer-

doti et Regi, cuius participant ministerium ad indesinentem Corporis mystici aedificationem, atque ideo ipsis presbyteris in Ecclesiae Christi renovatione partes maxime et quidem in dies difficiliores assignentur, necessarium visum est huic sacrae Synodo fusi et profundius de presbyteratu tractare ut huius ordinis presbyteratus inestimabilis excellentia, tam pastoralis quam spiritualis, in memoriam omnium revocetur et in meliorem lucem ponatur. Eadem igitur sancta Synodus quae sequuntur statuere decrevit ad ministerium presbyterorum in his hodiernis adiunctis efficacius sustinendum, atque ad curam melius gerendam de eorum vita ».

(N. 1 textus). *Natura relationis in episcopatu-presbyteratu.* Sequens redactio nobis aptior videretur: « Officium ergo, tum Episcopatus tum Presbyterii in ordine suo, participat auctoritatem ac potestates quibus Christus ipse Corpus suum extruxit, sanctificat et regit, atque ad sacerdotium fidelium, quantumvis sublime, reduci non potest. Itaque sacerdotium presbyterii eiusque ministeria non conferuntur nisi per peculiare sacramentum a Christo Domino institutum, quo et sacerdotio Christi Capitis sacramentaliter presbyteri configurantur et missione Episcopi, utpote providi cooperatores ordinis episcopalium, incorporantur. Quapropter sicut per Episcopos missio apostolorum prosequitur, ita per presbyterorum sacerdotium apostolica missio episcoporum rite in Ecclesia expletur ».

In hac redactione verbum « spirituale », cum de sacerdotio fidelium loquimur, suppressum est. Omne sacerdotium, etiam ministeriale, pariter spirituale dicendum.

(N. 3). Si textus ordo servatur, clarior illatio inveniri deberet ut transitus fiat a n. 2 ad n. 3; insuper adnotare sacerdotem scientia egere ad omnes ministerii functiones rite persolvendas (nec tantum ad ministerium verbi).

(N. 4). Opportunum esset loqui, etsi breviter, de humanitate Christi tamquam medio et instrumento a Deo signato ut eius sanctitas hominibus communicetur (pag. 9, lin. 36): « Etsi solus Deus Sanctus et Sanctificator sit, non dedignatur tamen homines quasi in socios et adiutores humanitatis vivificantis Christi, fontis vitae et sanctitatis, assumere ... ».

(N. 4). Paragraphus ultima huius numeri (pag. 10, linn. 23-28), circa decorum materialis templi indolem et sacerdotis instructionem in hac disciplina, tolli deberet, quod extra proprium locum versatur, et iam de eadem re sufficienter in Constitutione de Sacra Liturgia actum est.

(N. 6). « Tertiae probationis annus ». Quod in relatione dicitur (pag. 36), nobis probandum videtur, praesertim quoad terminologiam et organizationem. At-tamen ipse « textus » (n. 6, linn. 25-37) incepit quoddam innuit, quod aequipolleret, pro sacerdotibus, tertio anno probationis.

Optandum tamen esset ut pressius statuatur et tempus quo sacerdotes hoc curriculum integrum peragerent (paucis post ordinationem annis ...), et durationem curriculi (per aliquos menses); secus talis commendatio nimis vaga maneret ideoque esset inefficax.

(Pag. 12, lin. 25). Posset ita exprimi: « Considerent demum singulae conferentiae episcopales modum opportuniorem efficiendi ut in proprio cuiusque territorio omnes presbyteri, statim temporibus, maxime autem paucos post annos ab eorum ordinatione, frequentare possit cursum completum, aliquot menses perdurantem, renovationis doctrinalis, spiritualis et pastoralis ... ».

(N. 7). *Institutio « Coetus diocesani », qui totius presbyterii vices gerat.*

In relatione (pag. 36) dicitur commissioni videri (contra mentem duorum Patrum), modum iuridice constituendi talem Coetum presbyterorum in quacumque

dioecesi commendari debere commissioni pro revisione Codicis Iuris Canonici. Opportunius ergo appareret nihil amplius addere circa facultates et functiones huius coetus, « quem episcopus semper audiat in rebus maioris momenti pro regimine dioeceseos ».

Dicatur proinde e. g. (pag. 13, linn. 33-39): « Ut hoc vero aptiori, quam nunc viget modo, ad praxim deveniat, instituatur forma ac normis a iure determinandis, coetus dioecesanus, constans selectis presbyteris totum presbyterium repraesentantibus, qui episcopo in regimine dioeceseos efficaciter adiuvare possit ».

(N. 8). *Consociationes sacerdotalies.*

In textu, duabus lineis et dimidia persolvitur (pag. 17, linn. 8-11). *a)* Eius momentum aliquid amplius postularet. *b)* Nullo modo oblivisci potest tales consociationes de facto exsistere et magno membrorum numero constare. *c)* Nec praetereundae sunt nec minuendae frequentes circa hoc Magisterii Pontificii commendationes. Quodsi rationes apparerent adeo potentes ut in praesens praedictae consociationes minus utiles viderentur, vel quid mali ex ipsis pertimesci posset, adhuc inconveniens esset ut Concilium gravem quaestionem duabus lineis persolveret.

Desideratur ergo nova redactio in qua apprime hi conceptus appareant:

1) Momentum talium consociationum ad promovendam personalem sacerdotis perfectionem et ubiores in apostolatu fructus assequendos.

2) Condiciones ut earum scopus realiter adimpleatur: *a)* proprio Ordinario subiificantur; *b)* nullo modo odiosae sacerdotum discriminationi ansam praebeant.

Duas supra memoratas lineas novo hoc textu mutaremus: « Ad hoc fines assequendos, magni praesertim habendae sunt et diligenter fovendae associationes quae per aptam et convenienter approbatam ordinationem vitae et per iuvamen fraternalum, sanctitatem sacerdotum in mundo degentium fovere intendunt, ac de facto fovent, sicut iam ampla docet experientia et Summorum Pontificum (cf. v. g. S. PIO X, *Haerent animo*, 2 agosto 1908. IOANNES XXIII ...) non rara exhortatio confirmat.

Quae tamen associationes ut efficaciores evadant sub dependentia proprii episcopi dioecesani exsistere debent, vel saltem umquam auctoritati ipsius nec contradicant nec illam minuant, atque ullo modo ansam praebeant cuicumque discriminationi inter sacerdotes eiusdem dioecesis ».

(N. 11). Expungatur integer n. 11, siquidem de vocationibus sacerdotalibus, de necessitate fovendi et seligendi candidatos, expresse et sufficienter in schemate *de Institutione sacerdotali* sermo fuit.

(N. 12). *Influxus sanctitatis ministri ad efficaciam ministerii.*

Tantummodo in textu adducitur ad commendandam ministri sanctitatem pro uberiore apostolatus fructu exemplum Sanctorum (pag. 22, linn. 17-23). Opportunius videretur quaestionem tanti momenti (subtilis etiam ob ineptas deductiones ex principio efficaciae « ex opere operato » Sacramentorum) fulciendam esse argumentis maioris ponderis, sive ex doctrina, sive ex auctoritate magisterii Summorum Pontificum deductis.

Proponimus igitur hunc textum: « Praeterea quamvis “ servi inutiles sumus ” (Lc. 17, 10), et quamvis gratia Dei per indignos ministros opus salutis explere potest per effectum, “ ex opere operato ”, sacramentorum Ecclesiae, cuius validitas a sanctitate ministri certe non pendet, tamen sicut praeclare omnibus semper innotuit ex doctrina Domini nostri (Io. 15, 4, ss.), SS. Patrum, constanti abundantique magisterio sollemni SS. Pontificum (PIO X, *Haerent animo*, 2 aug. 1908.

Pio XI, *Mens Nostra*, 20 dec. 1920. Pio XI, *Ad catholici sacerdotii*, 20 dec. 1935), atque vita sanctorum continuo roboratur, per illos ordinaria lege praediligit Deus mirabilia ostendere, qui dociliores ductui et impulsui Spiritus Sancti facti, ob suam intimam cum Christo unionem et vitae sanctimoniam, cum apostolo dicere possunt ... ».

Expresse in his Encyclicis doctrina de effectu « ex opere operato » Sacramentorum commemoratur. Addit tamen divinam benedictionem super eos qui « faciunt id quod praedicant ... ».

(N. 12). *De virtutibus theologicis in sanctitate sacerdotali.*

In fine huius numeri videretur conveniens adiungere brevem paragraphum ut urgeatur necessitas virtutum theologicarum ut fundamentum et iuge atque necessarium alimentum, tum pro personali sanctitate sacerdotis, tum pro eiusdem ministerio salutis inter homines.

E. g. ita: « Tota vero vita sanctitatis sacerdotalis ut fundamentum et iuge alimentum habeat oportet virtutes quae theologales appellantur, fidem scil., luce sua supernaturali universa illuminantem, ac viam veritatis — tam vita quam verbo — hominibus ostendentem; spem eschatologicae hereditatis, quae animos allicit ac sustinet; caritatem denique “ maiorem omnium ” virtutum (cf. 1 Cor. 13, 13) et “ vinculum perfectionis ” eiusque compendium ».

(N. 14). N. 14 sic breviter mutari posset: « Quod ut vitent, meminerint semper officium suum talis esse naturae ut, si agnoscant quod agunt, integra vita presbyterorum continuus labor sit ad maiorem perfectionem obtainendam (...). Ad exemplum Christi Domini (...) suae vitae unitate quaerant in agnitione voluntatis Eius (cf. Col. 1, 9). (...) et continua unione cum ipso Christo (...). Itaque Presbyteri ... ».

Coelibatus sacerdotalis.

Describitur coelibatus ut *donum Dei* secundum Matthaeum 19, 11, et 1^a ad Corinthios 7, 7. Tribus vel quatuor locis iteratur conceptus iste, adeo ut dicatur: « qui sacrum coelibatum ... accipiunt » (pag. 26, lin. 18). Videntur in Commissionem aliquantulum influere quedam animadversiones in Aula Conciliari eodem sensu prolatae, in quibus forte quoddam hodiernum sistema doctrinale latet. Voluti certum principium huius systematis passim circumfertur « castitatem esse donum Dei speciale ». Huius principii conclusio immediata (interdum palam prolata) haec est: « si quis tale donum non accepit, nulla lege humana tenetur ad servandam castitatem; potest coelibatum deserere, quamvis sacerdotale munus exercere pergit, vel etiam exercitium ordinis sacerdotalis dimittere, si Ecclesiae condicio sine qua non videatur ... ».

Quamvis in texto Decreti talis conclusio non eruatur, et dicatur « gratia Dei alisque mediis humanis » posse hominem fidelem esse dono accepto, valde conveniens apparet complere hanc doctrinam et prudenter eam temperare, addendo: « sacerdotem libere hoc onus accepisse, et voluntarie sese submisso legi ac condicioni quam Ecclesia, — iure divino Sacramentorum dispensatrix —, imponit ei qui sacerdotio Christi et missione apostolicae velit mancipari ». Ut quis in sacerdotium cooptetur, Ecclesia exigit certitudinem moralem candidatum accepisse et possidere tale donum castitatis, et libere et scienter paratum sese offerre ad fidelitatem tali dono et gravi oneri contracto praestandam, utendo semper omnibus mediis naturalibus et supernaturalibus, de quibus in texto mentio fit ...

Sequentes proponuntur emendationes:

a) (pag. 25, linn. 38-39). Pro textu *Ioann.* 6, 63, qui hoc loco nihil interest, ponatur *Ioann.* 1, 12: « dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine eius; qui non ex sanguinibus neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt »; *b)* (pag. 26, linn. 17 ss.): « Omnibus ergo Presbyteris coelibatus simul et Dei donum et *lex est*, cui liberi ac generose pro Christi Domini ac Matris Ecclesiae amore animarumque saluti in sacris ordinibus, gratia divina confisi, sese submittunt. Haec quidem perfecta castitas (...) supra modum humanum est ... (*Lc.* 18, 27); ideoque gratia Dei, qua fideles esse semper possint tum dono a Deo accepto tum sollemni voto ab ipsis emissio coram Ecclesia, perseveranter postulanda est et in humilitate custodienda ... ».

Media ad vitam interiorem fovendam (16). Cum de doctrina plane et directe a Concilio intenta agatur, nempe, de renovatione totius vitae christiana, existimo amplius esse insistendum in mediis ad vitam interiorem colendam.

Nonnulli Patres conciliares in aula verbo et scripto votum protulerunt ut inter media, ad cultum vitae interioris, appareat in textu « praxis annua exercitiorum spiritualium », immo ut inducatur etiam praxis peragendi exercitia longiori tempore protracta, v. g. in cursu renovationis de quo sub n. 6.

Commissio in iteratis textus revisionibus haec vota non admisit. Existimo tamen hanc praxim sufficienter a Magisterio probatam fuisse et longiori experientia commendari, ita ut mereatur denuo inter cetera media ad vitam spiritualem fovendam connumerari.

Igitur (pag. 28, lin. 13): « Sed etiam alia media ad vitam interiorem fovendam, qualia sunt exercitium orationis mentalis, conscientiae discussio, *annua exercitia spiritualia* (cf. *Pio XI, Mens Nostra*, 20 dec. 1929), dies recessus spiritualis ... ».

De consulendo vitae spirituali sacerdotis. Iuxta novum ordinem schematis supra propositum, interest novam paragraphum, etsi brevem, addere, in qua constet officium Episcopi subveniendi vitae spirituali sacerdotum eiusdem cooperatorum. In illa paragapho enumerarentur praecipua media adimplendi hoc officium (redigendo in unum quae in diversis locis schematis apparent).

Commissio rationem praebet cur octo Patrum vota ac desideria reiecta sunt circa deputationem nonnullorum sacerdotum, in quavis dioecesi, « ad excipendas confessiones ... ».

Fortasse hic latet interpretatio minus recta: *a)* Officium talium sacerdotum (qui essent virtute probati, zelo, ac discretione digni), non erit « excipere confessiones sacerdotum », sed eos visere, amicitiam eis praebere, solatum praestare ac consilium, levare animum, dirigere, ac etiam, si opus est, confessionem excipere. *b)* Etiamsi expresse ad audiendas confessiones deputarentur, dicendumne libertatem fractam fuisse? Quid ergo de lege canonica circa « confessorem ordinarium » in religiosarum communitatibus? ...

En specimen paragraphi: « (*De cura ab episcopo sacerdotibus praestanda*). Episcopi propriae caritati pastorali specialiter commendatos sciant presbyteros, qui missione sua episcopali per sacram ordinationem incorporati sunt.

Ipsis episcopis nihil maioris esse debet momenti nec magis in corde sit quam necessitatibus animae et progressui spirituali suorum sacerdotum efficaciter occurrere et omnia illa media iisdem praebere, quae necessaria vel valde utilia ad hoc aestimantur.

Talia esse possunt, tum 1) memorati cursus renovationis spiritualis et pastoralis, — praesertim qui ad utilitatem sacerdotum iuvenum instituantur, — 2) de-

putatio pro unaquaque dioecesi aliquorum virorum prudentia, zelo et sanctitate conspicuorum, qui amicitiam, solamen, consilia ac directionem spiritus presbyteris dioecesaniis ultro offerant, 3) recessus spiritualis institutio in variis regionibus dioeceseos, aliaque similia ».

(N. 18). *De recto usu bonorum temporalium.* Distinctio inter « bona ecclesiastica proprie dicta » et « bona occasione alicuius oneris ecclesiastici obeundi acquisita » practice frustra proponitur ad criterium efformandum de recto usu bonorum, sicut plane comprobari potest ex attenta lectione duarum paragraphorum pag. 29, linn. 25-33, et pag. 29, linn. 34-41. Insuper insinuari videtur praeoccupationem circa institutionem beneficiale in Ecclesia, cuius tamen extinctio numero praecedenti proponitur.

Simpliciore forma sic exprimi posset: « Sacerdotes quippe (...) bonis temporalibus utantur tantummodo eos in fines, ad quos iuxta Christi Domini doctrinam Ecclesiaeque ordinationem destinare valent, videlicet ad honestam suam sustentationem et ad officiorum proprii status adimptionem in bonum Ecclesiae et ad cultum divinum ordinandum necnon ad opera sacri apostolatus vel caritatis, praesertim erga egenos, exercenda. Itaque ... ».

34

EXC.MUS P. D. THOMAS LEO PARKER

Episcopus Northantoniensis

N. 1, pag. 7-8. Placet iuxta modum. Numerus transferatur et ita res ordinetur ut de relationibus sacerdotis cum laicis agatur postquam de relationibus cum episcopo et cum aliis sacerdotibus sermo fuerit. *Ratio:* patet. Schema eget ordinatione magis logica.

N. 1, pag. 8, linn. 6-8. Placet iuxta modum. Loco: « studeat igitur cum fidelibus laicis operam coniungere, honore eos praeveniat », dicatur « Sacerdotes etenim sic oportet praeesse ut cum fidelibus laicis operam coniungat, honore eos praeveniat ». *Ratio:* relationes et conversatio sacerdotum cum fidelibus non plene describuntur, si omittatur elementum essentialis « praeesse » quod in ipso ritu ordinacionis presbyteri in Pontificali Romano invenitur. Presbyter nequit aliter oboedire et fidelibus inservire, nisi sub episcopo praeosit. Sic tamen praeosit ut fidelibus inseriat (ut optime in schemate dicitur).

N. 1, pag. 8, linn. 13-20. Placet iuxta modum. Loco « quapropter enixe eas virtutes colat, quibus Domino praecipiente, omnes ornati sint oportet, quaeque in humano etiam consortio magni aestimantur, videlicet cordis bonitas, animi sinceritas, robur et constantia, assidua iustitiae cura, urbanitas aliaeque quas S. Paulus commendat dicens... » dicatur: « Quapropter, praeter virtutes, quae centrum vitae christianaee constituant et quae semper primatum tenere debent, enixe illas etiam virtutes naturales colat, quibus, Domino praecipiente, omnes ornati sint oportet, quaeque in humano etiam consortio magni aestimantur, videlicet cordis bonitas, animi sinceritas, robur et constantia, assidua iustitiae cura, urbanitas aliaeque quas S. Paulus omnibus commendat dicens... ». *Ratio:* etiam pro conversatione sacerdotum cum laicis virtutes supernaturales primatum tenere debent. Non placet propterea quod talis conversatio sic a schemate describatur ut in virtutibus naturalibus solum

fundari videatur. Sit sacerdos in sua conversatione cum laicis, ante omnia, vir spiritu supernaturali imbutus. Ad formulam « S. Paulus commendat », additur « S. Paulus omnibus commendat », quia clare patere debet textum non de sacerdotibus peculiari modo agere.

N. 2, pag. 9, linn. 4-7. Placet iuxta modum. Loco « unum sacerdotium et ministerium Christi cum episcopis et sub eorum ductu repraesentantes et exercentes », dicatur « Unum cum episcopis diverso licet gradu, hierarchicum Christi sacerdotium participantes, atque sub eorum auctoritate Christi ministerium exercentes ». *Ratio:* verbum « repraesentantes » debet tolli propter sensum extrinsecum huius vocis; sacerdos non mere repraesentat, sed vere interne participat sacerdotium Christi (et quidem modo plane diverso ac laici; propterea additur verbum « hierarchicum »). Ex alia vero parte clare distingui debent « participatio sacerdotii » et « ministerii exercitium ».

N. 2, pag. 9, linn. 11-12. Placet iuxta modum. Omittantur verba « natura sua differt ab illa quae religiosis et laicis convenit, eo quod ». *Ratio:* non intelligitur quid sint oboedientiae diversae, et quidem natura sua. Unicum quod aliud et aliud esse potest, est fundamentum unius virtutis oboedientiae, quae in omnibus statibus natura sua est eadem, licet aliter fundetur, diversum gradum obligationis habeat et ad diversa obiecta se extendat.

N. 2, pag. 9, linn. 12-14. Placet iuxta modum. Loco « in ipsa participatione missionis episcopalnis, quae presbyteris per Sacramentum Ordinis confertur », dicatur: « In ipsa participatione sacerdotii quod presbyteris per sacramentum Ordinis ab episcopis confertur, necnon in participatione missionis episcopalnis quae cum ipso sacramento connectitur ». *Ratio:* « Missio » non datur formaliter et immediate per Sacramentum Ordinis. Per Sacramentum Ordinis solum dantur potestates Ordinis, quibuscum missio coniungitur.

N. 3, pag. 9, linn. 21-23. Placet iuxta modum. Loco « eo quod per Sacramentum Ordinis charactere sacerdotali insigniti, novo titulo Deo consecrantur » dicatur « Eo quod charactere sacerdotali insigniti, novo titulo Deo consecrantur atque per gratiam Sacramenti Ordinis novis et abundantioribus Dei auxiliis sunt roborati ». *Ratio:* omnis gratia sacramentalis in quolibet sacramento tendit primario et directe ad sanctificationem subiecti illud sacramentum recipientis (utique in circumstantiis vitae et status illius subiecti) et habet secum connexa peculiaaria auxilia ad illam sanctitatem obtinendam, quae fini illius sacramenti correspondet. Non ergo intellegitur affirmatio Relationis de propositione n. 3 littera C pag. 19, ac si gratia Ordinis non tenderet directe ad sanctificationem sacerdotis.

N. 3, pag. 9, linn. 23-26. Placet iuxta modum. Loco « Quapropter verbum Dei praedicantes, quod docuerint observent; mortis Dominicae mysterium celebrantes, quod tractaverint imitantur », dicatur: « Quapropter mortis Dominicae mysterium celebrantes, quod tractaverint imitantur; verbum Dei praedicantes, quod docuerint observent ». *Ratio:* petitur restitutio ordinis in enumeratione munerum sacerdotalium, qui habebatur in textu priori. Servanda est perspectiva Concilii Tridentini, quod in oppositione ad notionem ministri protestantici defendit notionem sacerdotis primario per ideam sacrificii explicandam esse, et non primario per prædicationem verbi Dei (DENZ. 1764, 1771). Idem ordo habetur in Pontificali Romano: « offerre, benedicere, praeesse, prædicare ». Restitutio ordinis qui habebatur in textu priore, eo facilius fieri potest, quod novus ordo in enumeratione

munerum ex petitione unius tantum Patris positus est (cf. Relatio de n. 3, litera E, pag. 19).

N. 5, pag. 10, linn. 26-29. Placet iuxta modum. Loco « Presbyteri ab Ecclesia in sacrum ministerium idcirco assumuntur, ut partem cum episcopis habeant in praedicatione verbi salutis et in cura animarum », dicatur « Presbyteri ab Ecclesia in sacrum ministerium etiam idcirco assumuntur, ut partem cum episcopis habeant in praedicatione verbi salutis et in cura animarum ». *Ratio*: sacerdos primario ad sacrificium eucharisticum celebrandum destinatur, non solum ad id quod in textu schematis indicatur (immo nec primario ad id quod in textu schematis dicitur). Ut textus acceptari possit, ei debet adiici verbum « etiam ».

35

EXCEP.MUS P. D. NORBERTUS PERINI
Archiepiscopus Firmanus

Circa mentionem « de vita communis » uti iacet in ultima lin. pag. 16 et in pag. 17.

Criticum iudicium. Simplex ac quasi per transennam facta mentio vitae communis inter presbyteros quae legitur in schemate, meo iudicio, non sufficit. Vita enim communis maximi est momenti, sive propter spiritualia et pastoralia lucra quae secum affert, sive propter pericula quae facile removet.

Et lucra et pericula digna sunt quae ostendantur, et vita communis digna est quam Sacrosancta Synodus et sollemni sententia commendet et imponat ut metam ab omnibus presbyterorum coetibus constanter curandam et omnino consequendam.

Quae ergo dicuntur in schemate modo qui sequitur expressa vellem. Pag. 16 ultima lin. ... requiescite pusillum (*Mc. 6, 31*).

Cuius Christi gratiosae invitationis optime Ecclesia spiritum interpretatur quando, non solum imperat religiosis, sed etiam omnibus presbyteris dioecesanis commendat vitam communem.

Vita enim communis quae diversis quidem formis et gradibus ad effectum deduci potest, iuxta diversas particulares condiciones, iuxta diversas pastorales necessitates et sociales possibilitates, uti e. g. per plenam cohabitationem, vel per solam commensalitatem, vel per communem bibliothecam, vel saltem per quotidianos aut frequentes periodicos conventus, multa personalia lucra secumfert.

Favet in primis supernaturali rationi vitae, ponens Sacerdotes in aëre minus indulgenti mundanis commodis quae enervant ac fere extinguunt perceptionem eorum quae sunt Spiritus Dei (cf. *1 Cor. 2, 14*). Faciliorem insuper reddit collaborationem inter presbyteros eidem ministerio addictos et unitatem actionis circa eundem gregem pascendum: mutuo sane consilio necnon concordi labore multiplicantur et corroborantur incopta in bonum fidelium, dum fidelibus vivum præbetur exemplum caritatis, dum cohabitantibus ipsis facilis porrigitur occasio adipisci scientiam et experientiam pastoralem, prudentiam et omnimodae virtutis usum.

Minime denique praetermittenda sunt spiritualia pericula quae vitae communis fraterna consuetudo valet adimere, profluentia; ex solitudine malesuada; ex nimia eaque non facile invigilata propinquitate cum laicis personis; ex profanis

influxibus quos plus minusve in ipsam pastoralem actionem agunt qui, consanguinei vel non, laici in domo habitant presbyteri.

His considerationibus ducta Sacrosancta Synodus dum viva prosequiutr laude religiosos et presbyteros dioecesanos qui iam meliori qua possunt forma vitam communem degunt suavi caritatis Christi vinculo coniuncti, profitetur suam mentem esse ut vita communis ab omnibus presbyterorum coetibus tamquam meta constanter inquirenda habeatur et progressive ad effectum deducenda usque ad perfectionem.

Propterea episcopi satagant ut in sua quisque dioecesi et sententia et veritas promoveatur vitae communis et in suo quisque Seminario inter Sacrorum alumnos iam a primis annis persuasio fiat et convalescat post adeptum sacerdotium, ad validiores fecunditatem sacri ministerii, vitae communi ad nutum episcopi se esse praestituros.

Firmiori tunc spe poterit episcopus unicuique ex suis neo-mystis illud reperire Pauli ad Timotheum: « Nemo adolescentiam tuam contemnat; sed exemplum esto fidelium in verbo, in conversatione, in caritate, in fide, in castitate » (*2 Tim. 4, 12*).

36

EXC.MUS P. D. JOSEPH PETRALIA

Episcopus Agrigentinus

N. 1, pag. 7, lin. 10, loco « in Corpus suum quod est Ecclesia » dicatur « in Corpus suum physicum et in Corpus suum mysticum quod est Ecclesia ». *Ratio* est, quia excludenda est in communi fidelium sacerdotio non tantum potestas in Ecclesiam, sed primo et praesertim, in Eucharistiam conficiendam.

N. 4, pag. 10, linn. 19 ss., loco « Fidelibus ostendant presbyteri..., invenire » dicatur « Fideles instituant presbyteri ut in ipsis liturgicis ritibus medullam sincerae orationis inveniant ». *Ratio* est, quia durum et parum grammaticae consonum « ostendere » concordare eum infinito « invenire ».

Pag. 11, n. 5, linn. 11-12, loco « officia sua... consumment » melius dicatur « officiis suis... fungantur ». *Ratio* est, quia minus prior sententia sapit latinitatem.

Pag. 11, n. 5, lin. 24, loco « quos » scribatur « qui ». *Ratio* est quia casus accusativus est error grammaticalis, cui substituendus est casus nominativus, ut pote subiectum verbi insequentis « coeant ».

Pag. 15, n. 8, lin. 38, loco « cum » melius scribatur « dum », eo magis quod sententia clauditur modo indicativo « possunt ».

Pag. 18, n. 9, lin. 40, post « charismata laicorum » haec verba inserantur: « quae vera et genuina ex prudenti consilio et mystica scientia ac experientia manifestantur ». *Ratio* est quia multa sunt charismata ficta vel falsa, vel ex infirmitate vel ex daemoniaca illusione exsurgentia.

Pag. 26, n. 15, lin. 4, loco « illius mundi » melius dicatur « caelestis illius vitae ». *Ratio* est quia verbum « mundus » pro vita aeterna beata est omnino absonum.

Pag. 28, n. 16, lin. 20, post « Beatam Virginem » haec verba inserantur: « Eamque quotidiana Rosarii marialis recitatione tenero affectu fidentique supplicatione prosequantur ». *Ratio* est quia pia et filialis Rosarii marialis recitatio est quasi pignus et signum praedestinationis.

EXC.MUS P. D. PAULUS PHILIPPE
Archiepiscopus tit. Heracleopolitanus

Animadversio generalis. Schema in generali valde placet. Optimam synthesim praebet ac multum conferre potest ad vitam presbyterorum et ad eorum ministerium fovendum.

N. 1, pag. 7, lin. 8. Non potest dici « unumquodque (membrum Ecclesiae) debet... spiritu prophetiae testimonium de Iesu reddere ». Textus citatus *Apoc. 19, 10* significatne hoc? Charisma prophetiae non datur unicuique christianorum: Revocemus verba S. Pauli: « Numquid omnes apostoli? numquid omnes prophetae?... » (*1 Cor. 12, 29*).

N. 1, pag. 7, linn. 14-15. Quoad sacerdotium novum inauguratum a Christo, clara mentio deberet fieri de Eius morte in cruce. Reassumi possunt verba Tridentini Concilii, quae ad Ep. *ad Hebraeos* sese referunt (DENZ.-SCHÖN. 1740).

Sequentem textum propono: « Christus itaque in semetipso, i. e. in “templo corporis sui” (cf. *Io. 2, 21*), quod in ara crucis, morte intercedente, Deo Patri obtulit (cf. *Hebr. 9, 14-15*), sacerdotium novum inauguravit novumque cultum... ».

N. 1, pag. 7, linn. 34-36. Loco: « Quae initiatio ut quaedam incorporationi missioni episcopalii, ope specialis participationis sacerdotii Christi describi potest », dicatur: « Hac initiatione sacramentali presbyter speciali modo Christo Sacerdoti configuratur, ita ut missionis episcopalii particeps fieri potest ». *Ratio:* initiatio sacramentalis est ipsa receptio sacramenti Ordinis, quae non consistit primo in hoc quod ordinatus incorporatur missioni episcopalii, sed in hoc quod per characterem sacerdotio Christi specialiter configuratur, quo fit aptus ut missioni episcopalii participet.

N.B. Corrigenda est mendosa expressio: « incorporatio missioni » (linn. 34-35), nam aliquis non « incorporatur » missione sed participat.

In lin. 40, puto quod debemus legere: « ... plenitudo sacerdotalis » loco « sacerdotali »?

N. 3, pag. 9, linn. 23-30. In programmate proposito studio sacerdotum nulla mentio habetur magnorum Doctorum Ecclesiae et Theologorum. Audeo propoenere ut inter eos Doctor Communis S. Thomas Aquinas nominetur.

N. 4, pag. 9, lin. 38: « humiliiter inserviant ». Cum humilitate opportune iungeretur illa firma fiducia (parrēsia) quae apostolis convenit (cf. *Act. 28, 31; Hebr. 3, 6*).

Ergo dicatur: « ... ut operi eius (potiusquam « suo », quod grammaticaliter refertur ad « homines ») humiliiter ac confidenter inserviant ». Vel: « ut eius operi sanctificationis cum humilitate ac firma fiducia inserviant ».

N. 4, pag. 10, lin. 7. Verba « ab ea derivantur vel » supprimantur. *Ratio:* sane omnia sacramenta ad Eucharistiam « ordinari videntur... sicut ad finem » (S. THOMAS AQ. III, q. 65, art. 3, c.), sed non intelligitur quomodo « ab ea derivantur ».

N. 4, pag. 10, lin. 9: « Congregatio fidelium pleniū fit Corpus Christi mysticum ». Loco: « pleniū » melius videtur dicere « plene », vel « consummatur in Corpus Christi mysticum ». *Ratio:* « pleniū » insinuare videtur quod Corpus Chri-

stī iam plene fit per Baptismum. Sed sacramentum « plenitudinis » vel consummationis Corporis mystici est Eucharistia (cf. S. THOMAS AQ. III, q. 73, art. 3, c.).

Propono igitur: « Communicando enim Corpori et Sanguini Christi, populus Dei seu Congregatio fidelium plene fit (vel: consummatur in) Corpus Christi mysticum... ».

N. 5, pag. 10, lin. 42. Post « vitae christianaे », addatur « docere et ». Dicatur ergo: « ... sed iuxta exigentias doctrinæ et vitae christianaे docere et agere debent... ». *Ratio*: quia in prima paragraphe huius n. 5 agitur de ministerio docendi manda Domini (cf. lin. 31).

N. 5, pag. 11, linn. 3-5. Loco: « Presbyteri ergo singulos fideles ad personalitatem secundum evangelicam fidem formandam atque universos ad genuinam communitatem christianam creandam adducant », dicatur: « Presbyteri ergo singulos fideles ad fidem vivam in Deum et Iesum Christum Dominum formare contendant atque universos ad vitam in fraterna communitate christiana adducant (cf. 1 Io. 1, 1-4). *Ratio*: textus schematis habet aspectum nimis « anthropocentricum ». Personalitas fidelium formabitur si ad fidem vivam in Deum instruuntur. Sacerdotes laborare debent ut homines sint in Deo et Deus in eis. Insuper, Deus est qui creat communitatem christianam per suum Spiritum Sanctum, in qua et secundum quam oportet ut fideles vivant.

N. 5, pag. 11, linn. 7-9. Loco: « ... id est, ad fidem vivam, ad sinceram operosamque caritatem et ad libertatem qua Christus nos liberavit (cf. Gal. 4, 31) adducendis... », dicatur: « ... id est ad fidem vivam, ad sinceram operosamque caritatem, ad patientiam in tribulationibus et doloribus (cf. Rom. 5, 3-4), et ad libertatem secundum legem vitae in Christo Iesu, qua liberavit nos a lege peccati et mortis (cf. Rom. 8, 2) adducendis ». *Ratio*: a) quoad patientiam: patientia in tribulationibus huius mundi, communicatio passionibus Christi est elementum magni momenti in doctrinis S. Petri et Pauli et S. Iacobi de vita christiana et specialis momenti pro temporibus nostris; b) quoad libertatem christianam: haec libertas debet clarius determinari secundum verba S. Pauli, ne propter grassantem naturalismum intelligatur ut falsi nominis libertas (cf. 1 Pt. 2, 16; 2 Pt. 2, 19).

N. 5, pag. 11, lin. 10. Loco: « ... non ut sibi solis vivant animae christianaе... », dicatur: « ... ut Deo vivant animae christianaе (cf. Rom. 6, 10; 14, 8; 2 Cor. 5, 15; Gal. 2, 19), atque ut, vocatione... ». *Ratio*: formula negativa textus non placet: evidens est enim quod « tale studium », prout praecedenter describitur, non potest eo tendere ut animae sibi solis vivant. Insuper haec formula negativa inducere posset aversionem quamdam erga veram vitam interiorem. Hodie multi haud sine ratione dolent quia sacerdotes non satis de ipso Deo loquuntur vel eos ad Deum adducunt!

N. 5, pag. 11, linn. 14-15, addatur: « ... quid res exigat, quae sit voluntas Dei, una cum fidelibus laicis, “mundo corde” (cf. Mt. 5, 8) ac “omni sapientia et intellectu spirituali” (Col. 1, 9) perspiciant ». *Ratio*: non qualiscumque analysis rerum et eventuum dignoscere facit quae sit voluntas Dei: inquisitio procedere debet non ex voluntate vel prudentia « carnis », sed ex corde puro adiuvante gratia Spiritus Sancti. Valde opportunum mihi videtur hoc in mentem revocare.

N. 5, pag. 11, linn. 32-35, addatur: « Quae celebratio, ut sincera et plena sit, ad perfectum Dei amorem et contemplationemducere, atque tam in varia... prodire debet ». *Ratio*: celebratio liturgica primo ad Deum contemplandum et amandum ducere debet et deinde ad actionem missionalem et diversa opera.

Hic rursus notari potest illa praevalens « orientatio » socialis et communatoria quae in hoc n. 5 invenitur.

N. 7, pag. 13, linn. 27-28: « ... ac habendi sunt veluti consilium et curia seu senatus Ecclesiae... ». Quaero utrum hoc possit dici de omnibus presbyteris dioecesos?

N. 7, pag. 14, linn. 7-8. Loco: « ... quae presbyteris per sacramentum Ordinis confertur... », dicatur: « ... ad quam per sacramentum Ordinis presbyteri apti fiunt... ». Vel, modo simpliciori: « ... quae presbyteris confertur... ». *Ratio*: non potest dici, proprie loquendo, quod per solam ordinationem haec participatio missionis episcopalnis confertur. Requiritur etiam collatio alicuius iurisdictionis, ad quam recipiendam ordinatio presbyteros reddit aptos, vel saltem licentiam Eucharistiam celebrandi.

N. 8, pag. 15, linn. 30-35. Loco: « Sicut episcopi per consecrationem in ordine seu collegio episcopali et proprie apostolico, ita presbyteri per ordinationem in ordine presbyteratus, qui ab ordine episcoporum essentialiter dependet, constituantur », dicatur: « Sicut episcopi in ordine seu collegio episcopali, vi sacramentalis consecrationis et hierarchica communione cum collegii capite atque membris, constituuntur, ita presbyteri in ordine presbyteratus, qui ab ordine episcoporum essentialiter dependet, vi sacramentalis ordinationis et legitima missione, incorporantur ». *Ratio*: emendatio eo spectat ut doctrina sit conformis doctrina constitutionis conciliaris *de Ecclesia*, cap. III, n. 22.

Suppressi verba « et proprie apostolico », nam, etsi corpus episcoporum apostolicum dici possit, utpote collegio apostolorum succedens, tamen non potest dici, ut videtur, « proprie apostolicum ». Corpus enim proprie apostolicum est ipsum collegium apostolorum.

N. 8, pag. 16, linn. 17-18. Mihi non videtur verum quod ministerium sacerdotum in scholis est « magis indirectum vel extraordinarium ». Illi qui docent religionem vel theologiam non excent, ut patet, ministerium indirectum. Illi vero qui docent scientias profanas in scholis et lycaeis etc. educationem christianam iuvenum prosequuntur, quod pertinet etiam directe ad ministerium sacerdotale.

N. 8, pag. 16, linn. 27-31, addatur: « Iuvenes sua vice eos qui ante ipsos in agro Patrisfamilias per annos laboraverunt veneratione debita prosequantur, experientiam et virtutem eorum magni facere sciant, libenter eos audiant, ac cum eis collaborent ». *Ratio*: opportunum est in mentem revocare etiam officium venerationis (« respect »), qua iuvenes sacerdotes suos maiores prosequi debent.

N. 11, pag. 21, lin. 1. Loco: « idoneos iudicaverint », dicatur « vocatos iudicaverint ». *Ratio*: quia vera vocatio complectitur duplex esse elementum (cf. PIUS XII, Const. Apost. *Sedes Sapientiae*, II): divinum, i. e. gratia Dei movens et adiuvans, quod dignoscitur in recta intentione voluntatis in subiecto idoneo — et ecclesiasticum, scil. legitima vocatio ab episcopo.

Unde, dicendo « idoneos iudicaverint », praetermittitur elementum principale, scil. recta intentio iuvenis qua gratia movens Dei dignoscitur et qua deficiente idoneitas non sufficit. Sed dicendo « vocatos iudicaverint », omnia elementa comprehenduntur quae ceterum infra, linn. 12-13, recte enumerantur.

N. 14, pag. 24, linn. 38-41: in lin. 39, formula « agendo autem ad actum contemplationem adducit » vix intelligitur. Potest enim significare: vel: agendo sacerdos contemplationem suam ad effectum adducit. Hoc quidem verum est, quia

sacerdos curam animarum habens ex contemplatione sua agere debet. Sed hoc iam dicitur in inciso praecedente: « contemplando intimam vim invenit actionis ».

Insuper formula textus non placet, quia posset intelligi ac si generaliter contemplatio (etiam apud monachos) absque actione esset manca, deficiens ab actu.

Vel: agendo sacerdos ipse ad actum contemplationis adducitur, quia actio ex caritate et contemplatione procedens rursus ipsum ad orationem et contemplationem provocat.

Tunc clarius dici posset: « agendo ad contemplationem (vel: ad actum contemplationis) rursus provocatur ».

In lin. 40, loco « in cooperatione cum Christo » melius est dicere « in unione cum Christo », quia sacerdos non solum cum Christo cooperatur, sed est quodammodo « alter Christus ».

Propono igitur sequentem textum: « Itaque contemplando intimam vim invenit actionis, agendo autem ad actum contemplationis rursus provocatur, in servitium Ecclesiae et in unione cum Christo dicente... ».